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Banco Macro S.A. 
anuncia los resultados 
del primer trimestre 
de 2024 
 

 

Buenos Aires, Argentina, 22 de mayo de 2024 – Banco Macro 

S.A. (NYSE: BMA; BCBA: BMA) (“Banco Macro” o “BMA”) 

anuncia en la fecha los resultados del primer trimestre (1T24), 

finalizado el 31 de marzo de 2024. Todas las cifras al 31 de 

marzo de 2024, así como los comparativos de 2023 han sido 

ajustadas para que queden expresadas en moneda del mismo 

poder adquisitivo (acorde con la norma NIC 29). 
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RESULTADO NETO  

$275.235M  +626% 
1T24 COMPARADO CON 1T23 

 

INGRESO OPERATIVO NETO  

$1,620 Bill. +149% 
1T24 COMPARADO CON 1T23 

 

RETORNO SOBRE PATRIMONIO PROMEDIO Y SOBRE ACTIVO PROMEDIO  

 37,4% 11,9% 

ROE 1T24 ROA 1T24 

 

TOTAL DE PRÉSTAMOS Y OTRAS FINANCIACIONES  

$2,501 Bill.  -8% 

1T24 COMPARADO CON 1T23 

 

DEPÓSITOS TOTALES  

$5,036 Bill. -11% 
1T24 COMPARADO CON 1T23 
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DEPÓSITOS TOTALES  DEPÓSITOS BIMONETARIOS SECTOR PIVADO 1T24 

76% $4,505 Bill.   
PASIVOS TOTALES DEL BANCO -6% EN COMPARACIÓN A 4T23 

 

EXCESO DE CAPITAL RATIO DE CAPITAL REGULATORIO 

$2,592 Bill. 46,5% 
(EXCESO DE 472%) EN 1T24 EN 1T24 

 

TIER 1 RATIO DE COBERTURA ACTIVOS LIQ. 

44,5% 124% 
EN 1T24 EN 1T24 

 

RATIO DE CALIDAD DE CARTERA RATIO DE COBERTURA 

1,14% 222,7% 
EN 1T24 EN 1T24 

 

BANCA INDIVIDUOS BANCA EMPRESAS 

5,18 M 149.770 
EN 1T24 EN 1T24 
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 Síntesis .01 

 
• El RESULTADO NETO DEL 1T24 de $275.235M, resultó 

61% inferior a la ganancia de $679.255M del 4T23 y 626% 

superior a la ganancia de $37.921M del 1T23. El resultado 

neto al 1T24 representó un retorno acumulado 

anualizado del 37,4% sobre el patrimonio neto promedio 

y del 11,9% sobre el activo promedio.  

 

• El INGRESO OPERATIVO NETO (Resultado operativo 

previo al descuento de gastos de administración) del 

1T24 de $1,620 Billones disminuyó 19% o $387.884M 

respecto del 4T23 y aumentó 149% o $969.278M 

respecto del 1T23.  

 

• El RESULTADO OPERATIVO DEL 1T24 (Resultado 

operativo posterior al descuento de gastos de 

administración) fue de $1,254 Billones, disminuyó 20% o 

$322.707M respecto del 4T23 y aumentó 211% u 

$850.758M respecto del 1T23.  

 

• El TOTAL DE PRÉSTAMOS Y OTRAS FINANCIACIONES 

descendió 10% o $279.643M respecto al trimestre 

anterior (totalizando $2,501 Billones) y 8% o $205.911M 

en relación al 1T23. En el 1T24 el financiamiento al sector 

privado en pesos se redujo 20% y en dólares creció 75%. 

 

• Los DEPÓSITOS TOTALES mostraron una disminución 

de 1% o $74.262M respecto al 4T23 y de 11% o 

$643.954M en relación al 1T23, totalizando $5,036 

Billones y representando el 76% del total de los pasivos 

del Banco. Los depósitos bimonetarios del sector privado 

mostraron un descenso de 6% o $291.187M respecto del 

trimestre anterior. En 1T24 los depósitos en pesos 

aumentaron 10% y los depósitos en moneda extranjera 

disminuyeron en 32%.  

• En 1T24, Banco Macro registró un EXCESO DE CAPITAL 

de $2,592 Billones o 472%, demostrando un liderazgo en 

su solvencia, con un ratio de capital regulatorio (Basilea 

III) de 46,5% y TIER 1 de 44,5%. Asimismo, el Banco 

continuó mostrando UN ALTO NIVEL DE LIQUIDEZ, con 

un ratio de cobertura de activos líquidos sobre el total de 

depósitos de 124%. 

 

• En 1T24, el RATIO DE CALIDAD DE CARTERA (medido 

como cartera irregular sobre cartera total) fue de 1,14% 

y el RATIO DE COBERTURA alcanzó el 222,70%.  

 

• Al 1T24 Banco Macro a través de sus 517 sucursales y 

con 9.166 empleados, presta servicios a 5,18 millones de 

clientes de Banca Individuos (2,19 millones de clientes 

digitales) y a 149.770 clientes de Banca Empresas, 

estando presente en 23 de las 24 provincias de la 

Argentina. 

 

 

Desde Dic-2023 Banco Macro consolidado incluye Banco Macro S.A. + subsidiarias + Banco BMA (ex Itaú Argentina)  



BANCO MACRO        INFORME DE RESULTADOS 1T 2024 
 

 

 
 

 

7 

 Disclaimer .02 

 
Cualquier comentario que se haga relacionado con hechos del futuro está sujeto a varios condicionantes y riesgos que 

se detallan y describen en el reporte anual del Banco enviado a la SEC (20F) y que está disponible en nuestra Web 

(www.macro.com.ar / Inversores/ Información Financiera / Estados Contables). 

 

Las palabras “creemos”, “tal vez”, “posiblemente”, “estimamos”, “continuamos”, “anticipamos”, “esperamos”, 

“proyectamos” y similares mencionadas en este documento se refieren a hechos del futuro. Estos hechos incluyen: 

nuestros posibles resultados de operaciones futuras, estrategias de negocios, planes de financiamiento, ventajas 

competitivas, el sistema financiero, oportunidades de crecimiento, consecuencias de futuras regulaciones y 

consecuencias de la competencia. 

 

Este informe es un análisis resumido de los resultados de Banco Macro S.A. y sus subsidiarias. A los efectos de su 

adecuada interpretación, el mismo deberá complementarse con las presentaciones que periódicamente se realizan ante 

la Comisión Nacional de Valores (www.cnv.gob.ar), Securities and Exchange Commission (www.sec.gov), Bolsas y 

Mercados Argentinos (www.byma.com.ar), MAE (Mercado Abierto Electrónico – Buenos Aires) y la Bolsa de New York 

(www.nyse.com). Asimismo, el Banco Central (www.bcra.gov.ar) puede publicar información relacionada con el Banco 

Macro con fecha posterior a la fecha la cual el Banco tiene su última información pública. 

 

 

Los Estados Financieros consolidados al 31 de marzo de 2024 han sido ajustados para que queden expresados en 

moneda de poder adquisitivo de esa fecha, tal como establece la NIC 29 “Información Financiera en Economías 

Hiperinflacionarias” y considerando, adicionalmente, las normas particulares del BCRA establecidas por las 

Comunicaciones “A” 6651, 6849, modificatorias y complementarias, que establecieron la obligatoriedad respecto a la 

aplicación de dicho método a partir de los Estados Financieros de ejercicios que se inicien el 1° de enero de 2020 

inclusive. 

 

Las cifras correspondientes a la información comparativa han sido reexpresadas para considerar los cambios en el poder 

adquisitivo general de la moneda y, como resultado, están expresadas en la unidad de medida corriente al final del 

período sobre el cual se informa (31 de marzo de 2024). 

 

Por medio de la Comunicación “A” 6114, el BCRA estableció lineamientos específicos en el marco del proceso de 

convergencia, entre los cuales se definió, entre otros, la excepción transitoria a la aplicación de la sección 5.5 de la NIIF 

9 “Instrumentos financieros” (puntos B5.5.1 a B5.5.55) hasta los ejercicios que se inicien a partir del 1° de enero de 2020. 

Asimismo, el BCRA para estos propósitos estableció como fecha de transición el 31 de diciembre de 2018 y excluyó 

transitoriamente los instrumentos de deuda del sector público del alcance de la NIIF 9. 
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1T24 Conference Call 
Viernes, 24 de mayo 2024 

 

Hora: 

12:00 a.m. Hs New York 

1:00 p.m. Hs Buenos Aires 

 

Para participar, comuníquese al: 

 

Participantes Argentina: 54-11-39845677  

Participantes U.S: 1-844-450 3847 

Participantes fuera U.S.: 1-412-3176370 

 

Conference ID: Banco Macro 

Webcast: click here  

 

Webcast Replay: click here 

Disponible desde el 24/05/2024 

hasta el 7/06/2024 

 

 

Contactos en Buenos Aires: 

 

Jorge Scarinci 

Chief Financial Officer 

 

Nicolás A. Torres  

Relación con Inversores 

 

Teléfono: (54 11) 5222 6682 

E-mail: investorelations@macro.com.ar 

 

Visite nuestro website: 

www.macro.com.ar/relaciones-inversores  

 

https://webcastlite.mziq.com/cover.html?webcastId=d3cf7680-64c2-4c33-85d5-98376e45d29d
https://webcastlite.mziq.com/cover.html?webcastId=d3cf7680-64c2-4c33-85d5-98376e45d29d
https://webcastlite.mziq.com/cover.html?webcastId=d3cf7680-64c2-4c33-85d5-98376e45d29d
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 Resultados .03 

 

Desde Dic-2023 Banco Macro consolidado incluye Banco Macro S.A. + subsidiarias + Banco BMA (ex Itaú Argentina) 

 

El resultado por acción del 1T24 fue $430,74, 61% inferior al alcanzado en el 4T23, pero 627% por encima del 1T23. 

 

 

En 1T24, el resultado neto del periodo fue de $275.235M, 61% o $422.020M inferior al resultado registrado en el 4T23 y 626% 

o $237.314M superior al obtenido en el 1T23. El resultado del 1T24 tiene su origen principalmente en una ganancia en Títulos 

públicos registrados en instrumentos financieros a VRR. En el 1T24 el resultado se redujo por una menor ganancia por 

Diferencia de cotización y por la inexistencia del resultado registrado en negocios conjuntos en el trimestre previo (Banco BMA 

SAU). Al 1T24, el resultado neto representó un ROE y ROA anualizado de 37,4% y 11,9% respectivamente. El Resultado Integral 

total fue de $260.529M, 66% inferior al del trimestre previo. 

 

El Ingreso operativo neto (Resultado operativo previo al descuento de gastos de administración) de $1,620 Billones en el 1T24 

disminuyó 19% o $387.884M respecto del 4T23. Este Ingreso operativo neto creció 149% o $969.278M respecto del 1T23.  

 

En el 1T24 el Cargo por Incobrabilidad fue de $18.857M, 32% u $8.712M inferior al trimestre anterior. Respecto del 1T23 el 

cargo por incobrabilidad subió 40% o $5.365M. 

 

El Resultado Operativo (Resultado operativo posterior al descuento de gastos de administración del 1T24) de $1,254 Billones, 

disminuyó 20% o $322.707M respecto del 4T23 y aumentó 211% u $850.758M respecto del 1T23.  

 
Cabe destacar que los resultados obtenidos tienen 
mayor valor si se tiene en cuenta el bajo apalancamiento 
del balance del banco (3x activos sobre patrimonio).  
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El resultado neto de intereses del 1T24 de $167.515M, descendió 40% ó $111.001M respecto del 4T23 y 56% ó $211.286M 

en relación al 1T23. Tanto los ingresos por intereses como egresos por intereses descendieron, en 18% y 7% respectivamente. 

 

En el 1T24, los Ingresos por intereses totalizaron $714.764M, inferior 18% ó $154.472M al 4T23 y 19% o $171.974M respecto 

del 1T23.  

 

Los ingresos por Préstamos totalizaron $461.957M, 18% o $102.803M inferior al trimestre anterior, debido principalmente a 

una baja en el stock promedio de préstamos privados del 16% y al descenso de la tasa de interés en 118p.b. en los préstamos 

privados. A nivel interanual los intereses por préstamos aumentaron en 39% o $129.773M. 

 

En tanto los ingresos por Títulos públicos y privados (contabilizados en este rubro), disminuyeron 42% o $68.315M comparado 

con el 4T23 y 82% o $429.335M respecto del 1T23. El 68% de los resultados corresponde a resultados de títulos públicos a 

valor razonable con cambios en ORI y el 32% restante se refiere a títulos públicos y privados valuados a costo amortizado. 

  

Los ingresos por Operaciones de pases totalizaron $151.907M en el 1T24, 19% o $24.288M por encima del 4T23 y 482% o 

$125.809M superiores con relación al 1T23.  
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En el 1T24 la ganancia por Diferencia de cotización en moneda extranjera disminuyó 71% o $196.495M en relación al 4T23 y 

43% o $61.652M respecto de igual trimestre del año anterior. Dicha ganancia por Diferencia de cotización en moneda 

extranjera (FX) en el presente trimestre se debió a nuestra posición positiva en moneda extranjera y a la depreciación del peso 

respecto del dólar del 6,1% en el trimestre. Cabe mencionar que dicha posición positiva disminuyó en el trimestre alrededor 

del 96%. 

 

 
El detalle del resultado de Diferencia de 
cotización de moneda extranjera por 
posición spot + operaciones de derivados 
de $85.757M es el siguiente: 
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En 1T24 los egresos por intereses totalizaron $547.249M, lo que refleja una baja del 7% o $43.471M en relación al trimestre 

anterior y una suba del 8% o $39.312M en comparación con el mismo trimestre del año anterior. 

 

Los intereses por depósitos representaron el 96% del total de los egresos por intereses, los mismos disminuyeron en el 

trimestre 8% o $46.489M, como consecuencia del descenso de la tasa de interés promedio de depósitos privados de aprox. 

970p.b., que se contrarresta con una suba en el stock promedio de depósitos privados del 5% respecto al trimestre previo. En 

la comparación interanual, los intereses por depósitos crecieron 6% o $31.549M. 

 

En el 1T24, el margen neto de interés (NIM - medido como el rendimiento de activos menos el costo de pasivos dividido por 

los activos rentables promedio - con FX) fue 26%, inferior a 52,1% del 4T23 y a 33,6% del 1T23.  
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 NIM TOTAL* DEL 1T24 RESULTÓ DE 17,6% 
 INFERIOR A 26,1% 

DEL 4T23 Y A 24,4% DEL 1T23 

 NIM EN PESOS DEL 1T24  RESULTÓ DE 20,6% 
INFERIOR A 28,1% 

DEL 4T23 Y A 26,8% DEL 1T23 

 NIM EN ME DEL 1T24 RESULTÓ DEL 7,5% 

INFERIOR A 15,3% 

DEL 4T23  Y SUPERIOR A 6,7% DEL 

1T23 

* EXCLUIDO EL RESULTADO DE FX 
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En 1T24, el Resultado neto por Comisiones totalizó $74.061M, mostrando una disminución del 12% o $10.195M respecto del 

4T23 y de 13% u $11.394M en relación al 1T23. 

 

En el presente trimestre, los Ingresos por Comisiones de $84.191M resultaron inferiores 12% o $11.015M respecto del 4T23, 

siendo las destacadas las comisiones vinculadas con Cuentas que descendieron 13% o $4.237M, las comisiones de Tarjetas de 

crédito que disminuyeron 14% o $2.766M y las comisiones de FCI y Títulos con 31% o $1.312M de baja. En términos 

interanuales los Ingresos por Comisiones se redujeron 11% o $10.032M. 

 

En tanto los Egresos por Comisiones registraron una baja de 7% u $820M en relación al 4T23 y una suba del 16% o $1.362M 

en relación a igual periodo del año anterior. 
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En el 1T24 el Resultado neto por medición de instrumentos financieros valuados a valor razonable con cambio en resultados 

totalizó una ganancia de $1,272 Billones, disminuyendo 6% u $84.926M. Dicho resultado se debió principalmente al resultado 

de títulos públicos de $1,279 Billones (Mark to Market principalmente de Bonos del Tesoro Nac. ajustables por CER, 

compensado parcialmente por un descenso en resultados de Bonos Duales). 

 

En relación a igual trimestre del año anterior el 

Resultado neto de instrumentos financieros a 

VRR registró una suba de $1,237 Billones. 
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Los Otros Ingresos Operativos totalizaron $44.350M en el trimestre, con un aumento del 16% o $6.200M (sobresalen ingresos 

Por reconocimiento inicial e activos y pasivos financieros con $5.162 de aumento, Otros ajustes e intereses por créditos 

diversos con una suba de 54% o $5.025M, contrarrestado por Otros Ingresos con 44% o $4.400M de disminución). En tanto, a 

nivel anual también se observa una suba en Otros ingresos Operativos del 100% o $22.180M. 

 

 

 

En 1T24 los gastos de administración más los beneficios al personal totalizaron $202.302M, 12% o $28.882M inferior al 

trimestre previo, con descenso en beneficios al personal del 1% y en gastos de administración del 28%. En términos 

interanuales los gastos de administración más beneficios la personal subieron 49% o $66.087M. 

 

Los beneficios al personal disminuyeron 1% o $1.486M en el trimestre, con disminuciones en Cargas sociales y en 

Indemnizaciones y gratificaciones al personal, de 7% o $1.592M y de 7% o $1.247M respectivamente. Respecto de igual 

trimestre del año anterior los beneficios al personal crecieron 47% o $42.366M. 

 

Los gastos de administración descendieron 28% o $27.396, con disminuciones en Honorarios a directores y síndicos (60%), en 

Publicidad y propaganda (43%), en Otros honorarios (37%) y en Otros gastos (16%). Respecto de igual trimestre del año 

anterior los gastos de administración aumentaron 52% o $23.721M. 

 

El ratio de eficiencia al 1T24 fue de 14,7%, mejorando a 18,6% al 4T23 y a 25,5% al 1T23. En el 1T24 los gastos (beneficios al 

personal + gastos de administración + depreciaciones y desvalorizaciones de bienes) disminuyeron 13%, mientras que los 

ingresos (financieros netos + por servicios netos + diferencia de cotización de oro y moneda extranjera + otros ingresos 

operativos + resultado neto por medición de instrumentos financieros a valor razonable con cambio en resultados – conceptos 

antes incluidos en egresos financieros) disminuyeron en menor medida con 11% de baja en relación al 4T23. 
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Otros Gastos Operativos totalizaron $139.584M, registrando una baja del 18% o $30.019M en el trimestre, principalmente 

por un menor cargo por Impuesto a los ingresos brutos de 13% o $13.498M, un menor Reconocimiento inicial de activos y 

pasivos financieros de $9.028M y disminución en Otros de 12% o $5.433M. En el 1T24 estos Gastos operativos crecieron 51% 

o $47.130M comparado con igual período del año anterior. 
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El Resultado por la posición monetaria neta en el 1T24 fue una pérdida de $888.994M, superior en 12% ó $91.744M a la 

pérdida del 4T23 y 159% o $546.169M mayor a la pérdida registrada en 1T23. Este resultado es la consecuencia de una mayor 

posición monetaria de aprox. 84% que se contrarresta con un menor nivel de inflación de 167p.b. respecto del trimestre previo 

(51,6% en el 1T24 vs. 53,3% del 4T23),  

 

El siguiente cuadro muestra el impacto de la inflación en el resultado operativo: 

 

 

 

En el 1T24 la tasa efectiva del impuesto a las ganancias resultó de 24,5%, inferior a 31.4% del 4T23.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Para mayor información ver Nota 21 “Impuesto a las ganancias” 
de los Estados Financieros Consolidados al 31.03.2024. 
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 Activos Financieros .04 

 

Préstamos y Otras financiaciones 
 

El monto total de Préstamos y Otras financiaciones (fideicomisos financieros y leasing) totalizó $2,501 Billones, disminuyó 

10% o $279.643M en relación al 4T23 y 8% o $205.911M respecto al 1T23.  Asimismo, el financiamiento al sector privado 

registró una baja de 10% o $279.836M en el 1T24 y de 8% o $215.695M comparado con 1T23. 

 

Dentro de las líneas comerciales, en el 1T24 se destacan las bajas de: Adelantos de 21% o $92.575M, Documentos de 2% o 

$10.006M y la suba de Otros de 2% o $9.286M.  

 

Dentro de las financiaciones orientadas al consumo, en el 1T24 tanto los préstamos personales como las financiaciones con 

tarjetas de crédito descendieron, con 12% o $44.823M y 18% o $132.136M respectivamente en relación al 4T23. 

 

En el 1T24 las financiaciones en pesos se redujeron 20% o $513.912M y las financiaciones en dólares aumentaron 75% o 

USD254M. 

 

El Market share de préstamos privados al 1T24 alcanzó 9,4%. 
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 Activos del Sector Público .05 

 
En 1T24, el total de activos del sector público (sin incluir Leliqs y Notas BCRA) fue de 47,3% sobre el total de activos, superior 

a 31% del 4T23 y a 17% del 1T23. 

El principal aumento se observa en Otros títulos públicos con 50% o $1.583 Billones de suba, específicamente suba en Bonos 

del Tesoro Nac. ajustables por CER (BONCER), que se contrarresta parcialmente con una baja en Bonos duales. 

 

 
EN EL TRIMESTRE SE DESTACAN: 
La suba de Otros Títulos Públicos en 50% ó 
$1,583 Billones. 
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 Fondeo .06 

 

Depósitos 
 

En 1T24, el total de depósitos de $5,036 Billones representó el 76% del total de los pasivos y descendió 1% o $74.262M en el 

presente trimestre y 11% o $643.954M en comparación con el 1T23. 

 

En el trimestre, se observa una baja de 6% o $291.187M en depósitos del sector privado y una suba de 83% o $234.160M en 

los depósitos del sector público, en relación con el trimestre previo. 

 

Por otra parte, dentro de los depósitos del sector privado, los depósitos a plazo aumentaron 27% o $422.568M y los depósitos 

a la vista disminuyeron 26% o $777.321M respecto del 4T23.  

 

Dentro de los depósitos del sector privado los de moneda pesos aumentaron 10% o $365.183M y los de moneda extranjera 

disminuyeron 32% o USD622M. 

 

El Market Share de depósitos privados al 1T24 fue de 7,5%. 

 

 

El Banco posee una significativa participación de depósitos transaccionales en el portfolio del Banco (los mismos 

representaron aproximadamente 46% del total de depósitos al 1T24). Estas cuentas transaccionales constituyen depósitos de 

bajo costo y no son sensibles a los aumentos en las tasas de interés. 
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Otras fuentes de Fondeo 
 

En 1T23, el monto total de otras fuentes de fondeo aumentó 2% u $84.262M en relación al trimestre anterior. La principal 

suba se observa en el Patrimonio Neto con 8% o $260.713M de aumento, originado en el Resultado Integral del trimestre.  

 

A nivel interanual, otras fuentes de fondeo crecieron 35% o $981.222M.  
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 Activos Líquidos .07 

 
En 1T24, los activos líquidos del Banco totalizaron $6,250 Billones y aumentaron 4% o $239.721M en relación al trimestre 

previo y 14% o $755.704M respecto del 1T23. 

 

 
EN EL TRIMESTRE SE DESTACAN: 
El incremento en Otros TP de 50% o $1,583 
Billones. 
 

 

En el trimestre, el ratio de cobertura 
de activos líquidos respecto a la cartera 
de depósitos alcanzó un nivel de 124%. 
 
 

 

 

 

 

 



BANCO MACRO        INFORME DE RESULTADOS 1T 2024 
 

 

 
 

 

24 

 Solvencia .08 

 
El Banco continuó mostrando un sostenido y elevado nivel de solvencia, con una integración de capital (RPC) de $3,141 

Billones, sobre una exigencia total de capital de $548.917M. El exceso de capital del 1T24 fue de 472% o $2,592 Billones. 

 

Al 1T24, el ratio de capital regulatorio (como porcentaje de los activos ponderados por riesgos totales –APR-) del Banco resultó 

de 46,5% y el ratio TIER 1 de 44,5%. 

 

 
El objetivo del EXCESO DE CAPITAL 
es el crecimiento a través del mejor 
uso del capital. 
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 Calidad de cartera .09 

 
En 1T24 la morosidad de la cartera fue de 1,14% (cartera irregular sobre cartera total, bajo normativa regulatoria del BCRA), 

inferior a 1,29% del 4T23 y a 1,41% del 1T23. Se observó una mejora en la cartera irregular comercial con 49p.b. de 

disminución (el ratio pasó de 1,2% en el 4T23 a 0,72% en el 1T24). En tanto en la cartera irregular de consumo desmejoró al 

subir 12p.b. (el ratio pasó de 1,35% en el 4T23 a 1,47% en el 1T24). 

 

El ratio de cobertura (medido como previsiones bajo modelo PCE/cartera irregular bajo normativa regulatoria del BCRA) fue 

de 222,7% al 1T24 y el ratio de write-off resultó del 0,06%.  

 

Banco Macro mantiene el compromiso de continuar trabajando con el objetivo de conservar una excelente calidad de cartera. 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

Pérdidas Esperadas 
Crediticias (PCE) 
 
La Entidad reconoce una corrección de valor 
por PCE sobre todos los préstamos y otras 
financiaciones de acuerdo a la NIIF 9. 



BANCO MACRO        INFORME DE RESULTADOS 1T 2024 
 

 

 
 

 

26 

 

 Destacados .10 

 
Todas las cifras al 31 de marzo de 2024, así como los comparativos del 2023 han sido ajustadas para que queden expresadas 

en moneda del mismo poder adquisitivo. 
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 Hechos Relevantes .11 

 

 

· Pago Semestral de intereses Obligación Negociable Clase “F”. 
Con fecha 30 de abril de 2024, se pagaron intereses semestrales de la Obligación Negociable Clase “F” por USD 

1.321.370.  

 

· Pago Semestral de intereses Obligación Negociable Clase “A”. 
Con fecha 4 de mayo de 2024, se pagaron intereses semestrales de la Obligación negociable Clase “A” por USD 

13.286.000. 

 

· Pago Trimestral de intereses y Capital Obligación Negociable Clase “E” 

(cancelación). 
Con fecha 2 de mayo de 2024, se pagaron intereses trimestrales y capital (cancelación) de la Obligación 

Negociable Clase “E” por USD 17.060.781. 

 

 

 

 

 

· Asamblea General Ordinaria y Extraordinaria – Dividendo/Cronograma de 

pago. 
La Asamblea General Ordinaria y Extraordinaria celebrada el 12 de Abril de 2024, aprobó desafectar 

parcialmente la Reserva Facultativa para Futuras Distribuciones de Resultados, a fin de permitir destinar al 

pago de un dividendo en efectivo o en especie, en este caso valuado a precio de mercado, o en cualquier 

combinación de ambas opciones, la suma de $ 294.130.167.680 (cifra en moneda homogénea del 31 de 

diciembre de 2023), que expresada en moneda homogénea del 29 de febrero de 2024 asciende a la suma de 

$401.735.819.252 y representa $ 628,2880750164 por acción, sujeto a la previa autorización del Banco 

Central de la República Argentina. La suma a abonar se encuentra sujeta a la retención del 7% establecida en 

el artículo 97 de la Ley del Impuesto a las Ganancias, texto ordenado en 2019. 

 

Luego, con fecha 6 mayo de 2024 la Superintendencia de Entidades Financieras y Cambiarias del Banco Central 

de la República Argentina nos ha comunicado que ha resuelto autorizar a Banco Macro S.A. a distribuir 

utilidades por un total de $294.130.168.000, en efectivo o en especie, conforme a lo solicitado por el Banco, 

lo que deberá realizarse en los términos dispuestos por la normativa vigente sobre “Distribución de 

Resultados”. 

De acuerdo a lo establecido por la Comunicación “A” 7984, el importe será abonado en moneda homogénea 

de la/s fecha/s de pago, luego de la correspondiente reexpresión que se realizará utilizando el último índice 

publicado a la fecha que se resuelva la puesta a disposición de cada una de las cuotas, según lo que 

oportunamente establezca el Directorio. 
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Posteriormente, con fecha 14 de mayo de 2024, el Directorio del banco procedió a determinar un cronograma 

tentativo conforme se detalla a continuación: 

 

 
 

(1) El monto será expresado en moneda homogénea a la fecha que se resuelva la puesta a disposición de 

cada una de las cuotas. 

 

En cada oportunidad que se resuelva la puesta a disposición del dividendo se emitirá el correspondiente aviso 

de pago, informándose en el mismo: i) la suma a ser puesta a disposición de los accionistas; ii) el monto por 

acción; y iii) si el dividendo a pagar está sujeto a algún tipo de retención y/o percepción impositiva. 

Adicionalmente informamos, que de acuerdo a lo establecido por la Comunicación “A” 7997 del Banco Central 

de la República Argentina, en relación a la opción a ser otorgada a los accionistas no residentes de aplicar los 

fondos por los dividendos obtenidos a la adquisición de BOPREAL, el Banco informará la posibilidad al 

momento de la emisión del aviso de pago de cada cuota de dividendos. 

La suma a abonar se encuentra sujeta a la retención del 7% establecida en el artículo 97 de la Ley del Impuesto 

a las Ganancias, texto ordenado en 2019 y en el caso de los accionistas no residentes que opten por la 

adquisición de BOPREAL, se deducirá adicionalmente la percepción del 17,5%, correspondiente al IMPUESTO 

PARA UNA ARGENTINA INCLUSIVA Y SOLIDARIA (PAÍS) según lo establecido por el Decreto N° 385/2024. 

Simultáneamente, se publicó el aviso correspondiente al pago de dividendo correspondiente a la cuota 1.   

 

· Asamblea General Extraordinaria. 
Con fecha 6 de mayo de 2024, se celebró la Asamblea Extraordinaria que entre otros puso a consideración del 

Compromiso Previo de Fusión por absorción de Banco BMA S.A.U. por parte de Banco Macro S.A. de fecha 6 

de marzo de 2024 y del estado de situación financiera especial consolidado de fusión al 31 de diciembre de 

2023, sobre la base de los estados financieros separados de cada entidad a la misma fecha.  

Dicho Compromiso previo de Fusión se aprobó, así como el estado de situación financiera especial consolidado 

de fusión, quedando así aprobada la fusión por absorción de Banco BMA S.A.U. con Banco Macro S.A., por 

incorporación de la primera a la segunda, retroactivamente al 1º de enero de 2024. 

Se dejó constancia que estando pendientes las autorizaciones del Banco Central de la República Argentina y 

de la Comisión Nacional de Valores, las decisiones adoptadas en la presente Asamblea quedan supeditadas a 

las referidas autorizaciones. 

 

 

 

    

 

 

Año 2024

N° de cuota Fecha de puesta a disposición Monto (1)

1 22 de mayo 98.043.389.226,67

2 26 de junio 98.043.389.226,67

3 22 de julio 98.043.389.226,67
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 Cambios Normativos .12 

 

· Depósitos e inversiones a plazo. Adecuaciones  
El 11 de marzo de 2024, el BCRA mediante Comunicación “A” 7978 estableció que, con vigencia para las 

imposiciones realizadas a partir del 12 de marzo, el BCRA establece que la retribución para los depósitos a plazo 

fijo a tasa fija, previstos en el punto 1.11.1. de las normas sobre "Depósitos e Inversiones a Plazo" será la que 

libremente se convenga. 

 

· Tasa de interés – Descensos.  
i) Con fecha 25 de abril de 20224, el BCRA mediante comunicado dispuso reducir la tasa de política 

monetaria. De esa forma, la tasa de los Pases Pasivos a un día de plazo pasó de 70% a 60% de TNA.    

ii) Con fecha 2 de mayo de 2024, el BCRA mediante comunicado (Noticia 56/2024) dispuso reducir la 

tasa de política monetaria. De esa forma, la tasa de los Pases Pasivos a un día de plazo pasó de 60% 

a 50% de TNA.    

iii) Con fecha 14 de mayo de 2024, el BCRA mediante comunicado (Noticia 65/2024) dispuso reducir la 

tasa de política monetaria. De esa forma, la tasa de los Pases Pasivos a un día de plazo pasó de 50% 

a 40% de TNA.    

 

 

· Distribución de Resultados. Adecuaciones. 
Marzo 2024: El 21 de marzo de 2024, el BCRA mediante Comunicación “A” 7984 dispuso que hasta el próximo 

31 de diciembre las entidades financieras que cuenten con la autorización previa del BCRA podrán distribuir 

resultados en 6 cuotas iguales, mensuales y consecutivas por hasta el 60 % del importe que hubiera 

correspondido de aplicar normas sobre "Distribución de resultados". 

El cómputo de los conceptos previstos en las Secciones 2. a 5. de las normas citadas, así como del importe de las 

cuotas señaladas, deberá realizarse en moneda homogénea de la fecha de la asamblea y del pago de cada una 

de las cuotas, según el caso. 

Abril 2024: El 30 de abril de 2024, el BCRA mediante comunicación “A” 7997 estableció que las entidades 

financieras que resuelvan o hayan resuelto distribuir resultados en el marco de lo previsto por la Comunicación 

"A" 7984 podrán hacerlo en 3 cuotas iguales, mensuales y consecutivas por hasta el importe que corresponda 

de acuerdo con la citada comunicación.  

Las entidades deberán otorgar la opción a cada accionista no residente de percibir sus dividendos –total o 

parcialmente– en una sola cuota en efectivo siempre que esos fondos sean aplicados en forma directa a la 

suscripción primaria de Bonos para la reconstrucción de una Argentina libre (BOPREAL) de acuerdo con la 

normativa cambiaria vigente. 

La eventual posición de moneda extranjera que pudieran mantener las entidades financieras por la suscripción 

de esos BOPREAL hasta la acreditación a los accionistas no residentes estará excluida del cómputo de su "posición 

global neta de moneda extranjera". 

 

https://www.normasfinancieras.com/vsr/jump.aspx?entorno=NO&nm_origen=NO&nm_accion=LinkDoc&link=N156933
https://www.normasfinancieras.com/vsr/jump.aspx?entorno=NO&nm_origen=NO&nm_accion=LinkDoc&link=N156933
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· Efectivo mínimo. Línea de financiamiento para la inversión productiva de 

MiPyME. Previsiones mínimas por riesgo de incobrabilidad. Adecuaciones. 
El 21 de marzo de 2024, el BCRA mediante Comunicación “A” 7983, el Banco Central habilitó el Cupo MiPyME 

Mínimo. Se trata de un esquema simplificado de incentivo para fomentar la asistencia crediticia basado en la 

disminución de encajes que entrará en vigencia el 1º de abril de 2024.   

Alcanzará a todas aquellas entidades financieras que estén comprendidas en el listado del Anexo II de la 

Comunicación "A" 7859.  Las financiaciones comprendidas deberán ser otorgadas a clientes MiPyME conforme 

a la definición vigente.  

Como financiaciones elegibles, realizan una distinción de tres grupos:  Financiación de proyectos de inversión, 

Capital de trabajo y descuento de cheques de pago diferido y de otros documentos y Especiales. 

En forma complementaria, adecúan las normas sobre "Efectivo mínimo" como consecuencia de un nuevo 

incentivo para fomentar préstamos a más largo plazo.  

 

· Efectivo mínimo. Adecuaciones 
El 2 de mayo de 2024, el BCRA mediante Comunicación “A” 8000, decidió incrementar los siguientes coeficientes 

de encaje a partir del 15 de mayo de 2024: 

Cauciones bursátiles tomadoras –pasivas– en pesos: 

- hasta 29 días de plazo residual: 15 %, y 

- desde 30 días de plazo residual: 10 %. 

Depósitos en pesos a la vista que constituyan el haber de fondos comunes de inversión de mercado de dinero 

("Money Market"):  15 %. 

Las nuevas tasas se aplican desde el día 15 del mes en curso sobre el proporcional del promedio mensual de 

saldos diarios del mes anterior (abril) y la integración del encaje de estas partidas se debe realizar con depósito 

en las cuentas corrientes de las entidades financieras abiertas en el BCRA, no siendo computables a tal fin los 

títulos valores. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.normasfinancieras.com/vsr/jump.aspx?entorno=NO&nm_origen=NO&nm_accion=LinkDoc&link=N154735
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 Posición CER y Moneda Extranjera .13 
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ESTADO DE RESULTADOS INTEGRAL

En MILLONES de $ (*) 1T 23 2T 23 3T 23 4T 23 1T 24

Ingresos por intereses     886,738 962,370 997,374 869,236 714,764 -18% -19%
Egresos por intereses     507,937 624,131 735,456 590,720 547,249 -7% 8%

 Resultado neto por intereses   378,801  338,239  261,918     278,516     167,515 -40% -56%
Ingresos por comisiones     94,223 91,480 91,645 95,206 84,191 -12% -11%
Egresos por comisiones     8,768 8,945 9,157 10,950 10,130 -7% 16%

 Resultado neto por comisiones     85,455    82,535    82,488       84,256       74,061 -12% -13%
 Subtotal (Resultado neto por intereses + 

Resultado neto por comisiones) 
 464,256  420,774  344,406     362,772     241,576 -33% -48%

Resultado neto por medición de instrumentos 

financieros a VRR
35,664 162,583 -84,503 1,357,364 1,272,438 -6% 3468%

Resultado por baja de activos medidos a costo 

amortizado
0 0 319 200 21 -90% 0%

Diferencia de cotización de oro y moneda extranj. 142,244 237,601 553,341 277,087 80,592 -71% -43%
Otros ingresos operativos     22,170 23,975 26,223 38,150 44,350 16% 100%
Cargo por incobrabilidad 13,492 17,296 11,305 27,569 18,857 -32% 40%

 Ingreso operativo neto   650,842  827,637  828,481  2,008,004  1,620,120 -19% 149%
Beneficios al personal 91,026 96,158 100,219 134,878 133,392 -1% 47%
Gastos de administración     45,189 53,873 53,635 96,306 68,910 -28% 52%
Depreciaciones y desvalorizaciones de bienes      18,981 19,364 19,185 30,560 24,284 -21% 28%
Otros gastos operativos      92,454 115,885 109,226 169,603 139,584 -18% 51%

 Resultado operativo  403,192  542,357  546,216  1,576,657  1,253,950 -20% 211%
Resultado por asociadas y negocios conjuntos -851 -597 -165 237,238 -214 -100% -75%
Resultado por la posición monetaria neta -342,825 -342,898 -501,839 -797,250 -888,994 12% 159%

 Resultados antes de impuesto de las 

actividades que continúan 
   59,516  198,862    44,212  1,016,645     364,742 -64% 513%

Impuesto a las ganancias de las actividades que 

continúan
21,595 60,483 26,754 319,390 89,507 -72% 314%

 Resultado neto de las actividades que 

continúan 
   37,921  138,379    17,458     697,255     275,235 -61% 626%

 Resultado neto del período     37,921  138,379    17,458     697,255     275,235 -61% 626%
Resultado neto del período atribuible a los 

propietarios de la controladora     
37,869 138,284 17,396 696,933 275,419 -60% 627%

Resultado neto del período atribuible a 

participaciones no controladoras 
52 95 62 322 -184 - -

 Otro Resultado Integral del período     -3,224      6,744     -3,294       60,678      -14,706 -124% 356%
Por diferencia de cambio por conversión de Estados 

Financieros
-822 -192 298 15,513 -14,063 - 1611%

Por instrumentos financieros -2,402 6,936 -3,592 45,165 -643 - -73%

 RESULTADO INTEGRAL TOTAL    34,697  145,123    14,164     757,933     260,529 -66% 651%
Resultado Integral atribuible a los propietarios de la 

controladora     
34,645 145,028 14,102 757,611 260,713 -66% 653%

Resultado Integral atribuible a participaciones no 

controladoras 
52 95 62 322 -184 - -

(*) Cifras expresadas en términos de poder adquisitivo al 31.03.2024

MACRO consolidado Variación

Trimestral Anual
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